«محمد المبارک»، وظایف دینی و غیر دینی مزبور را در چند امر زیر دسته‌بندی کرده و بیان آنان را در ذیل این امور قرار داده است:

۱. تأمین امنیت داخلی و دفاع خارجی؛

۲. وظایف قضایی؛

۳. وظایف مالی و اقتصادی؛

۴. وظایف اعتقادی - اخلاقی؛

۵. حمایت از دعوت به اسلام و حکومت دینی؛

۶. سرپرستی کارگزاران دولت اسلامی (المبارک، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۷م، ص ۱۲۲-۱۱۱).

«ماوردی» ده وظیفه را برای خلافت برشمرده است که برخی معاصران مانند محمد یوسف موسی آنها را در دو مقوله اقامه دین و اداره شؤون دولت قابل جمع دانسته‌اند (موسی، بی تا، ص ۱۱۳-۱۱۱). «فتحی عبدالکریم» از منظر فراگیری اهداف متعالی اسلام، به نقد و بررسی برخی تلقی‌هایی پرداخته که از دوگانگی مزبور به دست آمده است (عبدالکریم، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م، ص ۲۶۸-۲۶۳).

در مجموع می‌توان گفت خلافت اسلامی در نظریه‌پردازی‌های مربوط به ادوار مختلف، دو وظیفه را بر عهده خویش می‌دیده است که ماهیت نظام خلافت را تشکیل می‌دهند:

یک - تطبیق «دین»؛

دو - تدبیر «دنیا».

تطبیق «دین»: از جهت نظری، دین آموزه‌هایی را در بردارد که تلقی خلافت‌گرا، نهاد خلافت اسلامی را موظف به اجرای آنها دانسته است.

می‌توانند هرگاه اراده کردند، قرارداد خود را فسخ کنند؛ چنانکه «عبدالکریم الخطیب»؛ اندیشمند معاصر عرب به این امر، توجه جدی کرده است و پاسخ عثمان به مخالفین را نیز شاهد بر تلقی زوال‌ناپذیری خلافت در تصور اهل سنت دانسته است. توجیه عثمان این بود که «لا أنزع قميصاً قَمَّصنيه الله»؛ لباسی را که خدا به من پوشانده است، در نمی‌آورم (الخطیب، ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م، ص ۲۵۰ و ۲۷۷).

۵. اگر همه افراد جامعه، حق خود را پس نگیرند، همین که برخی از احاد جامعه به این کار اقدام کنند به همان اندازه دایره خلافت، محدود خواهد شد و خلیفه از حق الزام بر خارج‌شدگان از بیعت را نیز نخواهد داشت؛ حال آنکه هیچ‌کس از طرفداران الگوی خلافت نمی‌تواند دویارگی یا چندپارگی خلافت را به صورت نظری بپذیرد و تجویز کند؛ اما مقتضای توجیه خلافت از طریق مبنای قرارداد اجتماعی، همین خواهد بود.

۶. همه کسانی که پس از قرارداد سقیفه به دنیا آمده‌اند، مادامی که حق خود را به خلیفه واگذار نکرده‌اند در دایره خلافت خلیفه، وارد نشده‌اند.

۷. اگر الگوی انتخاب سقیفه را از سنخ قرارداد و عقد وکالت تلقی کنیم - چنانکه «محمود فیاض» و عبدالکریم الخطیب تصریح می‌کنند -، تنها در محدوده‌ای می‌تواند به حاکم اختیارات بدهد که مردم به حاکم اختیارات دهند (الخطیب، ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م، ص ۲۷۶-۲۷۵) و روشن است که اگر اختیارات کافی به حاکم داده نشود، این امر بدان معناست که حکومت می‌تواند به صورت کامل، محقق نشود.

۸. انتقال یک حق به دیگری، تنها در صورتی واقعی است و می‌تواند منشأ تکوین یک قرارداد به صورت حقیقی باشد که شرکت‌کنندگان در آن قرارداد از آزادی کامل و کافی برخوردار باشند. از این رو، برخی از مصادیق بیعت در تاریخ خلافت موسوم به اسلامی، از جانب برخی اندیشمندان اهل تسنن؛ مانند توفیق الشاوی، بیعت واقعی تلقی نشده و به لحاظ تشریفاتی بودن از اطلاق عنوان بیعت بر آنها امتناع شده است؛ چرا که این موارد، متضمن اجبار خلفا به بیعت مردم، نسبت به اطاعت و پذیرش ولایت آنان بوده است، نه آنکه مردم با رضایت و از سر اختیار، اقدام به بیعت با آنان

کرده باشند (الشاوی، ۱۴۱۳ق، ۱۹۹۲م، ص ۴۴۷-۴۴۶).

۹. الگوی خلافت، نیازمند آن است تا از محک استنادسنجی شرعی، امتیاز لازم را کسب کند تا بعد بتوان آن را به‌عنوان مصداق مشروع و قابل پذیرش از قرارداد اجتماعی شریعت پذیر، معرفی کرد؛ اما عکس این ادعا در میان اهل تسنن وجود دارد که نصوص دینی، دولت خلافت را تأسیس نکرده است (بلقزیز، ۲۰۰۵م، ص ۵۸-۵۷ و ۶۰).

و إن كان إختيار الله و إختيار رسول الله ﷺ خيراً لهم و أرشد من إختيارهم لأنفسهم و نظرهم لها، فقد إختارنى الله و رسوله للأمة و إستخلفانى عليهم و أمراهم بنصرتى و طاعتى فى كتاب الله المنزل على لسان نبيه المرسل، و ذلك أقوى لحجتي و أوجب لحقي».

منابع و مأخذ

١. الخطيب، عبدالكريم، الخلافة و الامامة؛ ديانة و سياسة، (دراسة مقارنة للحكم و الحكومة فى الاسلام)، بيروت: دارالمعرفة للطباعة و النشر، الطبعة الثانية، ١٣٩٥ق/١٩٧٥م.

٢. الدميحي، عبدالله بن عمر بن سليمان، الامامة العظمى عند أهل السنة والجماعة، الرياض: دار طيبة، الطبعة الثانية، ١٤٠٩ق.
٣. السنهورى، عبدالرزاق احمد، فقه الخلافة و تطورها لتصبح عصبه أمم شرقية، ترجمة: نادية عبدالرزاق السنهورى، مراجعة و تعليقات و تقديم: توفيق محمد الشاوى، القاهرة: الهيئة المصرية العامة للكتاب، ١٩٨٩م.
٤. الشاوى، توفيق، فقه الشورى و الاستشارة، المنصورة: دارالوفاء للطباعة و النشر و التوزيع، الطبعة الثانية، ١٤١٣ق/١٩٩٢م.
٥. المبارك، محمد، نظام الاسلام، الحكم و الدولة: مبادئ و قواعد عامة، طهران: رابطة الثقافة و العلاقات الاسلامية، ١٤١٧ق/١٩٩٧م.
٦. النداف، محمد زكريا، الاخلاق السياسية للدولة الاسلامية فى القرآن و السنة، دمشق: دارالقائم، ١٤٢٧ق/٢٠٠٦م.
٧. بلقزيز، عبدالإله، الدولة فى الفكر الاسلامى المعاصر، بيروت: مركز دراسات الوحدة العربية، الطبعة الثانية، ٢٠٠٤م.
٨. -----، تكوين المجال السياسى الاسلامى؛ النبوة و السياسة، بيروت: مركز دراسات الوحدة العربية، ٢٠٠٥م.
٩. سليم بن قيس الهلالي العامري الكوفي، ابوصادق، كتاب سليم بن قيس الهلالي، تحقيق الشيخ محمداقرا الأنصارى الزنجاني الخوئيني، قم: نشر الهادي، ١٤١٥ق/١٣٧٣ش.
١٠. عبدالكريم، فتحي، الدولة و السيادة فى الفقه الاسلامى؛ دراسة مقارنة، القاهرة: مكتبة وهبة، الطبعة الثانية، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
١١. لمبتون، آن. كى. اس، دولت و حكومت در اسلام (سيرى در نظريه سياسى فقهاى مسلمان از صدر اسلام تا اواخر قرن سيزدهم)، ترجمه و تحقيق سيدعباس صالحى و محمدمهدى فقيهى، قم: مؤسسه چاپ و نشر عروج، ١٣٧٤ش.
١٢. محمدى رى شهرى، محمد، سياست نامه امام على عليه السلام، ترجمة مهدى مهريزى، تحقيق مركز تحقيقات دارالحديث، قم: دارالحديث، ١٣٧٩ش.
١٣. محمود، جمال الدين محمد، الاسلام و المشكلات السياسية المعاصرة، القاهرة: دارالكتب المصرى، بيروت: دارالكتاب اللبنانى، ١٤١٣ق/١٩٩٢م.
١٤. موسى، محمديوسف، نظام الحكم فى الاسلام، مراجعه و تحقيق حسين يوسف موسى، القاهرة: دارالفكر العربى، بى تا.